

2017年2月期

第2四半期決算補足資料（連結）

目次	
1. 業績の概要〔連結〕	1
(1) 主な業績と予想	1
(2) 連結貸借対照表主要項目	2
(3) 連結損益計算書主要項目	3
2. 店舗の状況	4
(1) 運営形態別店舗内訳	4
(2) 免許品取扱い店舗数、24時間営業店舗数	4
3. 営業の状況	5
(1) 商品別売上高	5
(2) 地域別売上高	5
(3) 平均日販、客数及び客単価	6
(4) 売上総利益率の状況	7
4. 設備投資の状況	8
5. 減価償却費の状況	8

株式会社スリーエフ

1. 業績の概要〔連結〕

(1) 主な業績と予想

(百万円)

	2015/8		2016/2		2016/8		2017/2予想	
		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率
チェーン全店売上高	41,141	△ 2.9%	79,763	△ 2.3%	36,286	△ 11.8%	65,900	△ 17.4%
営業総収入	9,824	△ 11.4%	19,036	△ 9.3%	8,788	△ 10.5%	14,500	△ 23.8%
営業利益	△ 87	—	△ 886	—	△ 477	—	△ 2,350	—
経常利益	△ 67	—	△ 862	—	△ 528	—	△ 2,300	—
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	△ 95	—	△ 2,542	—	△ 509	—	△ 1,250	—
1株当たり 四半期(当期)純利益	△ 12.59円		△ 335.66円		△ 67.26円		△ 165.02円	
1株当たり配当金	0.00円		0.00円		0.00円		0.00円	
純資産	3,905		1,454		879		—	
総資産	16,309		13,577		13,138		—	
自己資本比率	23.3%		9.9%		6.4%		—	
1株当たり純資産	501.72円		178.14円		110.63円		—	

(2) 連結貸借対照表主要項目

(百万円)

	2016/2	2016/8	増減率	増減要因
資 産 合 計	13,577	13,138	△3.2%	
流 動 資 産	3,601	3,444	△4.3%	
現 金 及 び 預 金	1,002	1,191	18.9%	
加 盟 店 貸 勘 定	1,173	702	△40.2%	
商 品	187	154	△17.6%	
未 収 入 金	759	982	29.4%	
固 定 資 産	9,975	9,694	△2.8%	
有 形 固 定 資 産	3,586	3,882	8.3%	
建 物 及 び 構 築 物	1,480	1,394	△5.8%	
リ ー ス 資 産	1,464	1,860	27.1%	リース資産(有形) 2016/8 取得 1025百万円 償却 △248百万円 除却 △0百万円 減損 △383百万円
無 形 固 定 資 産	657	793	20.8%	
ソ フ ト ウ ェ ア	182	155	△14.7%	
リ ー ス 資 産	269	603	124.2%	
投 資 そ の 他 の 資 産	5,732	5,017	△12.5%	
敷 金 及 び 保 証 金	5,654	4,955	△12.4%	
負 債 合 計	12,122	12,259	1.1%	
流 動 負 債	8,888	7,212	△18.9%	
買 掛 金	3,530	3,117	△11.7%	
一 年 内 返 済 予 定 長 期 借 入 金	-	133	-	
リ ー ス 債 務	646	793	22.7%	
未 払 金	1,123	786	△30.0%	
預 り 金	2,757	1,901	△31.1%	
固 定 負 債	3,233	5,046	56.1%	
長 期 借 入 金	-	1,066	-	
リ ー ス 債 務	1,797	2,760	53.6%	
資 産 除 去 債 務	789	753	△4.5%	
長 期 預 り 保 証 金	614	-	△100.0%	
純 資 産 合 計	1,454	879	△39.5%	
株 主 資 本	1,341	832	△38.0%	
非 支 配 株 主 持 分	105	41	△60.4%	

(3) 連結損益計算書主要項目

(百万円)

	2015/8	2016/8	増減率	増減要因
営業総収入	9,824	8,788	△10.5%	全店平均日販 399千円 → 396千円 加盟店 523店 → 332店 直営店 37店 → 28店
営業収入	6,344	5,309	△16.3%	
加盟店からの収入	4,718	3,918	△17.0%	
その他の営業収入	1,625	1,390	△14.5%	
売上高	3,480	3,479	△0.0%	
売上原価	2,577	2,641	2.5%	
営業総利益	7,247	6,147	△15.2%	
販売費及び一般管理費	7,334	6,624	△9.7%	
従業員給料及び賞与	910	791	△13.0%	
運送費及び保管費	1,370	1,259	△8.1%	
地代家賃	2,214	2,051	△7.3%	
営業利益	△87	△477	-	
営業外収益	53	70	32.4%	
受取利息	41	36	△13.7%	
営業外費用	33	121	263.9%	
支払利息	23	33	44.4%	
経常利益	△67	△528	-	
特別利益	-	148	-	閉店店舗数 2店 → 180店
特別損失	11	109	862.3%	
減損損失	-	36	-	
店舗閉鎖損失	10	68	524.2%	
法人税、住民税及び事業税	12	12	△0.7%	
法人税等調整額	△0	0	-	
非支配者株主に帰属する四半期純利益	3	6	64.8%	
親会社株主に帰属する四半期純利益	△95	△509	-	

2. 店舗の状況

(1) 運営形態別店舗内訳

(単位：店)

	2015/8	2016/2	2016/8	2017/2予想
A タイプ	87	83	57	68
C タイプ	436	423	275	355
加盟店	523	506	332	423
直営店	37	33	28	17
合計	560	539	360	440

(2) 免許品取扱い店舗数、24時間営業店舗数

(単位：店)

	2015/8	2016/2	2016/8
酒有り店	553	532	354
たばこ有り店	511	492	320
24時間営業店	537	516	340

3. 営業の状況

(1) 商品別売上高

(百万円)

	2015/8		2016/2		2016/8		2017/2予想	
		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率
加工食品	12,428	△ 1.4%	23,766	△ 1.2%	10,936	△ 12.0%	19,600	△ 17.5%
ファストフード	9,322	△ 4.7%	18,181	△ 3.6%	8,217	△ 11.9%	15,000	△ 17.5%
デイリー食品	4,143	5.5%	8,243	6.8%	3,813	△ 8.0%	6,900	△ 16.3%
非食品	11,822	△ 4.7%	23,066	△ 4.1%	10,603	△ 10.3%	19,000	△ 17.6%
本・サービス	3,423	△ 5.9%	6,505	△ 6.0%	2,716	△ 20.7%	5,400	△ 17.0%
合計	41,141	△ 2.9%	79,763	△ 2.3%	36,286	△ 11.8%	65,900	△ 17.4%

(2) 地域別売上高

(百万円)

	2015/8		2016/2		2016/8	
		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率
神奈川県	19,760	△ 1.1%	38,172	△ 0.8%	17,813	△ 9.8%
東京都	10,637	△ 5.2%	20,670	△ 4.1%	9,660	△ 9.2%
千葉県	6,761	△ 4.0%	13,154	△ 3.6%	5,688	△ 15.9%
埼玉県	3,981	△ 3.3%	7,766	△ 2.1%	3,124	△ 21.5%
合計	41,141	△ 2.9%	79,763	△ 2.3%	36,286	△ 11.8%

(3) 平均日販、客数及び客単価

i 全店

(千円)

	2015/8		2016/2		2016/8		2017/2予想	
		対前年同期 増減率 (増減)		対前年同期 増減率 (増減)		対前年同期 増減率 (増減)		対前年同期 増減率 (増減)
平均日販	399	△ 2.3%	389	△ 2.4%	396	△ 0.7%	405	4.1%
平均客数	735人	(△ 14人)	713人	(△ 20人)	723人	(△ 12人)	735人	(22人)
平均客単価	542円	(△ 3円)	546円	(2円)	548円	(6円)	551円	(5円)

ii 既存店

(千円)

	2015/8		2016/2		2016/8		2017/2予想	
		対前年同期 伸長率 (増減)		対前年同期 伸長率 (増減)		対前年同期 伸長率 (増減)		対前年同期 伸長率 (増減)
平均日販	399	△ 1.3%	391	△ 1.6%	409	△ 3.3%	406	△ 1.5%
平均客数	735人	(△ 17人)	716人	(△ 20人)	748人	(13人)	737人	(21人)
平均客単価	543円	(± 0円)	546円	(2円)	548円	(5円)	551円	(5円)

(4) 売上総利益率の状況

	2015/8	2016/2	2016/8	2017/2予想
加工食品	35.8%	35.5%	35.0%	36.6%
ファストフード	34.5%	34.0%	34.2%	34.1%
デイリー食品	32.5%	30.9%	29.9%	31.2%
非食品	14.8%	14.9%	14.6%	15.0%
本・サービス	26.0%	27.2%	29.2%	27.4%
合計	28.4%	28.1%	27.9%	28.5%

4. 設備投資の状況

(百万円)

	2015/8	2016/2	2016/8	2017/2予想
敷金及び保証金 内装工事等	208	276	44	209
リース資産	209	292	995	1,665
店舗投資計	417	568	1,039	1,875
ソフトウェア等	31	58	23	122
リース資産	72	76	414	459
本部関連投資計	103	135	437	581
合計	521	703	1,477	2,457

※「資産除去債務に関する会計基準」の適用(2011年3月～)に伴う有形固定資産の増加は含んでおりません。

5. 減価償却費の状況

(百万円)

	2015/8	2016/2	2016/8	2017/2予想
店舗投資	456	912	353	906
本部関連投資	80	158	100	224
合計	537	1,071	454	1,130

※「リース取引に関する会計基準」の適用(2009年3月～)、及び「資産除去債務に関する会計基準」の適用(2011年3月～)に伴う有形固定資産の減価償却費を含んでおります。